3

Вилейский районный исполнительный комитет

Совет по развитию предпринимательства

П Р О Т О К О Л      №5
02.12.2022 года

                                                               г.Вилейка

Повестка дня:
О рассмотрении обращения гражданина Новицкого А.Г. поступившего             в ходе личного приема граждан председателем Вилейского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) Бегунцом О.П.,                       по вопросу предоставления участка лесного фонда в аренду                                   для лесопользования, в целях проведения культурно-оздоровительных, туристических, иных рекреационных и (или) спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных  и спортивных мероприятий
Приглашены:
Члены районного Совета по развитию предпринимательства при Вилейском райисполкоме, субъекты малого и среднего бизнеса, директор ЦБУ № 632 ОАО «АСБ «Беларусбанк» (далее – ЦБУ № 632).
СЛУШАЛИ:
1. Возняк М.П. – заместителя председателя Вилейского райисполкома, председателя Совета по развитию предпринимательства (далее – Совет), которая сообщила о желании гражданина Новицкого А.Г. взять в аренду участок лесного фонда для лесопользования, в целях проведения культурно-оздоровительных, туристических, иных рекреационных и (или) спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в размере 13,3 га на 8 лет            в районе пляжа Вилейского водохранилища вблизи д. Косута Вилейского района. (Размер ежегодной арендной платы за лесопользование участком лесного фонда, исходя из таксовой стоимости, по заявленному участку составит 89,38 рублей).
Также она сообщила, что на территории прибрежной зоны Вилейского водохранилища (далее – водохранилище) уже расположены 16 кемпингов на общей площади 126,6 га, что составляет 39,6% от общей площади участков лесного фонда вдоль береговой линии водохранилища.
В населенных пунктах, расположенных вблизи водохранилища,                    а также у любителей рыбалки и активного отдыха возникают острые вопросы по деятельности кемпингов: навязывания платных услуг, свободного доступа к водной глади, рыбалки на территории кемпингов, громкого шума и другое.

Представителями Кривосельского сельского исполнительного комитета проведен опрос жителей близлежащих населенных пунктов               по вопросу размещения Вашего кемпинга. Результат опроса: 56 человек – против, 1 – за.

За период с мая 2021 года по сентябрь 2022 года в Вилейский райисполком письменно обратились с жалобами 10 граждан                                 по вопросам деятельности кемпингов. Проведено 2 схода граждан                        с представителями Совета депутатов и Вилейского райисполкома                           по проблемным вопросам размещения новых кемпингов и работы действующих, где жители высказали свое недовольство.

2.
Представителей малого и среднего бизнеса: Бобрика Д.П., руководителя ООО «Белтаможвилия», заместителя председателя Совета, Круглика Д.А., руководителя ЧТУП «ЧИРКОВО», Наркевича А.Н., руководителя ООО «СтройРегион», Гулецкую Т.Ю., руководителя               ОДО «КВЭРК», Сонич Е.Е., руководителя ООО «Вилейчанка», которые не поддержали предложение о размещении нового кемпинга                                   на водохранилище, в связи с тем, что данный участок пользуется популярностью для отдыха и рыбалки у сельского и городского населения, а также у приезжих, что вызовет социальную напряженность. В районе достаточное количество кемпингов. И в целях безболезненного отказа в дальнейших случаях при обращениях граждан по вопросам размещения кемпингов внести предложения в Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь об введении норматива количества таких объектов на Вилейском водохранилище или вынести эту проблему                    на заседание Вилейского районного Совета депутатов для принятия решения.
3.
Широчина А.Л. – директора ЦБУ № 632, внесшего предложение о проработке ГОЛХУ «Вилейский опытный лесхоз» тех участков лесного фонда, которые могут быть в дальнейшем предложены заявителям без нарушения интересов местного населения и любителей активного отдыха.
РЕШИЛИ:
1. Отказать гражданину Новицкому А.Г. в аренде участка лесного фонда в аренду для лесопользования, в целях проведения культурно-оздоровительных, туристических, иных рекреационных                       и (или) спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных                                    и спортивных мероприятий в размере 13,3 га на 8 лет.
2. ГОЛХУ «Вилейский опытный лесхоз» (Гришкевич Д.И.) проработать вопрос по определению участков лесного фонда, которые могут быть в дальнейшем предложены заявителям без нарушения интересов местного населения и любителей активного отдыха.

3. Отделу экономики Вилейского райисполкома (Ткаченко Е.А.) внести предложения в Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь об введении норматива количества таких объектов                                     на Вилейском водохранилище.
Председатель

М.П.Возняк

Секретарь

М.В.Шелюто